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Wynalazek dotyczy dekatyzowania tka¬
nin i jest udoskonaleniem sposobu podane¬
go w patencie Nr 24 169, który obejmuje
zstępowanie mechaniczne tkanin, w któ¬
rym jedną stronę posuwającej się tkaniny
wykańcza się nadając jej gładką, wypra¬
sowaną powierzchnię w ten sposób, iż tka¬
nina ta nie ulega wydłużeniu, lecz zostaje
mechanicznie skurczona w kierunku osno¬
wy. Wynalazek niniejszy umożliwia jedna¬
kowe wykończenie tkaniny po obydwóch

jej stronach, bez szkody dla jej zstępienia,
i jednocześnie utrwala w tej już zstępio-
nej, lecz mokrej jeszcze tkaninie skupiony
i pofalowany stan jej nitek, wywołany
zstępowaniem. Wynalazek obejmuje rów¬
nież mechanizm, za pomocą którego wstęga
posuwającej się tkaniny zostaje odwróco¬
na na drugą stronę.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schema¬
tycznie widok z boku urządzenia według
wynalazku do wykańczania tkanin, fig. 2 —
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przekrój *w płaszczyźnie równoległej do
płaszczyzny fig. 1 części tego urządzenia
| służącej do zstępowania tkaniny w kierun*
kii "osnowy, fi£ '3'—widok z(troku tego u-
rządzenia od strony linii 3 •— 3 na fig. 1,T
fig. 4 — widok perspektywiczny głównych
części ramki, odwracającej tkaninę na
drugą stronę, zastosowanej w urządzeniu
podanym na fig. 1, fig. 5 — schematyczary
widok z boku odmiennego urządzenia we¬
dług wynalazku, i\g. 6 — widok, z .góry
ramki odwracającej fkanin^ zastosowanej
w urządzeniu podanym na fig. 5.
Wstęga tkaniny w wchodzi tło urządzę-

nia (fig. 1) z maszyny^ Bozpśńająoej JJy
znajdującej się po prawej stronie, i prze¬
biega po obrotowych walcach podawczych
12 i ĄX a następnie przez komorę zwilża¬
jącą 14 ponad natryskami 14' i wreszcie
po drążkach rozpościerających 15. Tkani¬
na rozpostarta w ten sposób i doprowadzo¬
na do stanu pożądanej wilgotności zostaje
skurczona w kierunku osnowy, a następnie
utrwalona w tym stanie zstępionym.

Mechanizm stużący do zstępowania
tkaniny w powyższy sposób zawiera gięt¬
ką taśmę 17 bez końca, przebiegającą po
równoległych do siebie ogrzewanych bęb¬
nach obrotowych 18 i 19, przy czym taśma
17 zostaje skierowana na te bębny przez
walce kierownicze 20 —' 28, umieszczone
w ten sposób, iż taśma ta obejmuje więk¬
szą część powierzchni obwodowej bębnów
ogrzewanych. Skurczenie tkaniny w kie¬
runku osnowy osiągnięte zostaje przez
skrócenie długości powierzchni tej części
taśmy 17, która w danej chwili przechodzi
ż walca 28 na bęben 18.
Po skurczeniu w ten sposób powierzch¬

ni tkaniny zostaje ona utrwalona w łym
stanie zstępionym przez przyciskanie jej
do ogrzanego bębna 18, przy czym iv nie¬
których razach nacisk, wywierany na nią
naprężoną taśmą 17, jest wystarczający,
lecz lepiej jest zastosować dodatkowo wa¬
lec naciskowy IBa, przyciskany do po¬

wierzchni zewnętrznej taśmy 17 za pomo¬
cą^ sprężyny, a wtedy taśma 17 może nie

- Vyc naprężona.
Wstęga tkaniny, schodząca z drążków

rozpościerających 15, zostaje przyciśnięta
do taśmy 17 z& ppmocą szeregu gorących
Jśelazek 30, które posiadają taki kształt, iż
przyciskają tkaninę do taśmy 17 do chwili
wejścia jej wraz z tą taśmą na bęben 18.

, Walec 28 jest przyciskany do bębna 18
przy naprężaniu taśmy 17, wskutek czego
tkanina wtaut, z. taśmą-zostają wciśnięte po¬
między walec 28 i bęben 18 w miejscu wy-
<cb»drenia tej Hssamwy z pod żelazek 30.
Ro&czas schadzenia darśmy 17 z walca 28
na bęben 18 krzywizna taśmy zostaje od¬
wrócona, wskutek czego jej powierzchnia
stykająca się z tkaniną kurczy -się, a wraz
z nią kurczy się w tymże stopniu tkanina
przylegająca ściśle i przyciskana do po¬
wierzchni taśmy 17.

Na fig. 2 uwidoczniono w większej po-
działce urządzenie opisane szczegółowo w
patencie Nr 24 169. Walec 28 jest osadzo¬
ny dbretowo po obu końcach pomiędzy gór¬
nym i dolnym blokiem łożyskowym 33 i 34.
Bloki są umieszczone na wspornikach 37
tak, iż t&o&na rmieniać ich położenie w kie¬
runku pionowym. Wsporniki 37 są osadzo¬
ne obrotowo w miejscach 38 na ramie u-
rządzenia ponad walcem 28. Dzięki takie¬
mu sposobowi osadzenia walca 28 taśma
17 pociąga walec ku bębnowi 18 wytwarza¬
jąc docisk pomiędzy tym walcem i bębnem
18. Na powierzchnię górną tkaniny, prze¬
biegającej po walcu 28, ciśnie swym cię¬
żarem szereg gorących żelazek 30. Ściska¬
jące działanie walca 28 można spotęgować
zaopatrując każdy wspornik 37 -w spręży¬
nę 39 lub podobny narząd, popychający
ten wspornik, a wraz z nim walec 28 ku o-
si bębna 18. Aby zapobiec drganiu żelazek
30 i jednocześnie przycisnąć je należycie
do tkaniny, każde z tych żelazek wyposa*
ża się w występ 40 ciągniony sprężyną 41,
która stara się „obrócić żelazko 30 w kie-
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runku przeciwnym wskazówce zegara wo¬
koło punktu podparcia 42.
Po wyjściu z pod żelazek 30 wstęga

tkaniny, skurczona w kierunku długości,
jest przyciskana taśmą 17 do gładkiej wy¬
polerowanej powierzchni ogrzewanego bęb¬
na prasującego 18, przy czym podczas jej
przebiegania po bębnie gorąca i gładka
powierzchnia bębna prasuje i wygładza
tylko jedną stronę tkaniny, gdyż druga jej
strona, stykająca się z utkaną taśmą 17,
nie zostaje przy tym wyprasowana. Wstę¬
ga tkaniny, opuszczająca urządzenie opi¬
sane w patencie Nr 24 169, jest wypraso¬
wana tylko z jednej strony, gdy tymcza¬
sem urządzenie w myśl niniejszego wyna¬
lazku wykańcza tę tkaninę jednakowo z
obydwóch stron, a to w celu dokładniej¬
szego utrwalenia w tkaninie jej zstępienia
w kierunku długości. Aby to osiągnąć, w
urządzeniu niniejszym zastosowano górny
bęben 19, służący do prasowania odwrot¬
nej strony tkaniny. W urządzeniach zna¬
nych dotychczas bęben ten służył jedynie
do suszenia taśmy bez końca 17. Aby wstę¬
ga tkaniny w mogła zetknąć się swą dru¬
gą stroną z bębnem górnym 19, musi ona
być przed tym odwrócona względem dźwi¬
gającej ją taśmy 17 tak, aby druga strona
tej wstęgi, stykająca się poprzednio z ta¬
śmą, stała się stroną zewnętrzną, mogącą
się zetknąć z bębnem 19.

Do odwracania tkaniny pomiędzy bęb¬
nami 18 i 19 służą odpowiednie drążki kie¬
rownicze, z których każdy zmienia kieru¬
nek posuwania się tkaniny, przy czym drąż¬
ki te są skierowane względem siebie pod
takimi kątami, iż tkanina zmieniając kie¬
runek swego ruchu nieparzystą liczbę razy
posuwa się ponownie w kierunku drugiego
bębna. Tkanina po zejściu z taśmy 17
wchodzi na walec obrotowy 51, a następ¬
nie — na poziomy drążek kierowniczy 52
(fig. 3), po czym tkanina napotyka na swej
drodze przekątny drążek kierowniczy 53
skierowujący Ją poprzecznie w lewo; da¬

lej tkanina przebiega po pionowym drąż¬
ku kierowniczym 54, zawraca i posuwa się
w kierunku przeciwnym i poprzecznym
względem zasadniczego kierunku posuwa¬
nia się tkaniny pomiędzy bębnami 18 i 19,
lecz napotyka drugi przekątny drążek kie¬
rowniczy 55, który zawraca ją tak, iż tka*
nina posuwa się ponownie w kierunku gór¬
nego bębna 19. W rezultacie strona niepra-
sowana tkaniny staje się jej stroną ze¬
wnętrzną. Z drążka kierowniczego 55 tka¬
nina wchodzi na obracany walec 56, który
wprowadza ją na posuwającą się taśmę 17
w miejscu jej zbliżania się do bębna gór¬
nego 19.
Drążki kierownicze 52, 53, 54, 55 i wa¬

lec 56 znajdują się w płaszczyznach do
siebie równoległych i są rozmieszczone
tak, iż poszczególne odcinki wstęgi tkani¬
ny przebiegającej pomiędzy tymi drążka¬
mi znajdują się również w płaszczyznach
do siebie równoległych, dzięki czemu tka¬
nina nie ulega podczas jej odwracania zwi¬
chrzeniu lub skręceniu, co mogłoby wywo¬
łać jej rozciągnięcie, a przez to zniwecze¬
nie zstępienia. Drążki kierownicze mają w
danym przypadku postać polerowanych
drążków lub rurek, które w pewnych ra¬
zach mogą być osadzone obrotowo, podob¬
nie jak walce.
Drążki kierownicze 52 — 55 (fig. 3), o

ile są nieruchome, mogą być połączone ze
sobą w punktach skrzyżowania za pomóeĄ
klamer. Tworzy się ramkę, którą prźyifttM'
cowuje się odpowiednio do szkieletu U*
rządzenia. Drążek pionowy 54', znajdują¬
cy się naprzeciw drążka kierowniczego 54,
uzupełnia jedynie tę ramkę, lecz nie od¬
grywa żadnej roli przy odwracaniu tkani¬
ny.

Wzajemne położenie kątowe drążków
kierowniczych 53, 54 i 55 (lub większej
liczby drążków, służących do tegoż celu)
może być odmienne od uwidocznionego na
fig. 3, lecz niezależnie od tego, czy ramka
kierownicza składa się z trzech, czy też
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większej liczby drążków, są one skierowa¬
ne względem siebie pod takimi kątami, iż
tkanina, po zmienieniu nieparzystą liczbę
razy kierunku posuwania się w płaszczy¬
znach mniej więcej do siebie równoległych,
posuwa się w końcu w tym samym kierun¬
ku, co i na początku, czyli przed wejściem
do ramki odwracającej. Drążki 53, 55 ram¬
ki odwracającej, uwidocznionej na rysun¬
ku, są skierowane względem siebie pod ką¬
tem 90°, a względem drążka pionowego
54 — pod kątem 45°. Przy tym układzie
drążków kierowniczych ramka odwracają¬
ca tkaninę jest bardzo zwarta.
Po odwróceniu w ten sposób wstęgi

tkaniny na drugą stronę tkanina wchodzi
na taśmę 17 w bezpośrednim sąsiedztwie
walca kierowniczego 22, przyciskanego ela¬
stycznie do bębna 19 tak, iż tkanina w i
taśma 17 zostają ściśnięte pomiędzy tym
walcem i bębnem, co zapobiega fałdowa¬
niu się tkaniny podczas jej zbliżania się do
bębna 19. Podczas posuwania się tkaniny
po powierzchni ogrzanego bębna górnego
19 odwrotna czyli niewyprasowana jeszcze
strona tkaniny jest przyciskana do tego
bębna taśmą 17, wskutek czego strona ta
zostaje wyprasowana otrzymując wykoń¬
czenie i połysk nadany poprzednio drugiej
czyli przedniej stronie tkaniny. Taśma 17
przebiegająca po bębnie 19 jest również
zaopatrzona w walec naciskowy 19a, od¬
grywający takąż rolę, jak opisany poprzed¬
nio walec naciskowy 18a.
Dolny bęben 18 usuwa wprawdzie z

tkaniny większą część zawartej w niej po¬
czątkowo wilgoci, lecz dość duża jej część
zachowuje się jeszcze w tkaninie i w taśmie
17 w postaci pary. Jeżeli więc tkanina
przejdzie dość szybko na górny bęben 19,
to pozostanie w niej jeszcze dość pary
wodnej, koniecznej do należytego wypra¬
sowania drugiej strony tej tkaniny za po¬
mocą bębna 19, który prasując tkaninę, już
wyprasowaną z jednej strony, może być
mniejszy od bębna 18 (fig. 1). Tkanina po

przejściu po bębnie 19 zostaje zdjęta zga¬
śmy 17 za pomocą obracanego walca 59, z
którego przechodzi ona do mechanizmu
rozdzielczego, uwidocznionego po lewej
stronie fig. 1. Walec 59 jest obracany bęb¬
nem 19 za pośrednictwem pasa 61 i koła
pasowego 60, a walec 56 i mechanizm roz¬
dzielczy (lewa strona fig. 1) są napędza¬
ne kołem pasowym 60 za pośrednictwem
pasa 63.
Na fig. 5 i 6 uwidoczniono pewną od¬

mianę urządzenia podanego na fig. 1. Urzą¬
dzenie przedstawione na fig. 5 i 6 składa
się z dwóch sekcji, wykańczających zstę-
pioną tkaninę, takich np., jakie zostały opi¬
sane w patencie Nr 24169. Sekcje te są
podobne do urządzenia podanego na fig. 1,
z tą różnicą jednak, iż tkanina nie jest pra¬
sowana na górnym bębnie 19. Tkanina po
zstępieniu i wyprasowaniu z jednej strony
w pierwszej sekcji urządzenia podanego
na fig. 5 i 6 wchodzi do mechanizmu od¬
wracającego R, a następnie dó drugiej sek¬
cji urządzenia wykańczającego, w której
zostaje poddana powtórnemu zstępowaniu
i prasowaniu z drugiej strony. Otrzymane
wtedy skurczenie tkaniny w kierunku osno¬
wy jest dwa razy większe od osiągniętego
w jednej sekcji urządzenia wykańczają¬
cego, ą dzięki umieszczeniu pomiędzy obu
sekcjami urządzenia mechanizmu odwra¬
cającego R obie strony tkaniny zostają
przerobione jednorazowo.

Zastrzeże ni a patentowe.

1. Sposób dekatyzowania czyli zstępo¬
wania tkanin, polegający na nadawaniu
nitkom osnowy silniejszego pofalowania
przez skurczenie w kierunku podłużnym
powierzchni taśmy, na której tkanina leży,
i przyciskaniu następnie tkaniny z pofalo¬
wanymi nitkami osnowy do gorącej po¬
wierzchni prasującej, według patentu Nr
24 169, znamienny tym, że pofalowanie i
sprasowanie uskutecznia się po obydwóch
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stronach tkaniny w celu ujednostajnienia
wyników zstępowania.

2. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1, składające się z
dwóch ogrzewanych bębnów, znamienne
tym, że jest zaopatrzone w mechanizm
(52 — 56), odwracający tkaninę na drugą

stronę pomiędzy bębnami, wskutek czego
druga strona tkaniny jest przyciskana do
powierzchni drugiego bębna.

Cluett, Peabody & Co., Inc.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25279.

jzźtf.2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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